
11ROTA DO YUCUMÃ, 31 de Maio de 2024

Zaca - Educador Fisíco
CREF - 016912G/RS - 
robinson.giraldi@bol.com.br

Cidades

Cidades

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS. 
Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 34/2024. Objeto: Contratação de empresa 

para prestar serviços gerais na Avenida Nove de Maio, ruas, praças 
e trevo deste Município. Julgamento: 14/06/2024 às 09h00min. 
Informações: fone (55) 3552-1005, site www.vistagaucha-rs.com.
br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 
29/05/2024. 

Claudemir José Locatelli, 
Prefeito Municipal

Comissão de Redentora participa 
de reunião da Defesa Civil em 
Frederico Westphalen

Na manhã desta quarta-
-feira, 29 de maio, o prefeito de 
Redentora, Malberk Dullius, a 
secretária Municipal de Indús-
tria e Comércio e presidente do 
Conselho Municipal de Defesa 
Civil (Comdec), Wânia Siede, 
e o coordenador municipal da 
Defesa Civil, Carlos Wander-
laan Castro de Oliveira, partici-
param de uma reunião na Sala 
do Empreendedor de Frederico 
Westphalen.

Estiveram presentes no en-
contro os integrantes do Grupo 
de Apoio a Desastres (Gade) da 
Secretaria Nacional de Defesa 
Civil, Wallace Lemke Marquar-

dt, Paulo Andresson Caetano e 
Juan Felipe de Lima, além dos 
coordenadores da Defesa Civil 
de Frederico Westphalen, Giba, 
e de Tenente Portela, Cléber 
Tesche.

A reunião teve como foco as 
demandas emergenciais de Re-
dentora, incluindo a restauração 
de estradas, pontes e bueiros, 
bem como as necessidades da 
Terra Indígena do Guarita. Fo-
ram discutidas também ques-
tões relacionadas ao Auxílio 
Reconstrução, um apoio finan-
ceiro de R$ 5.100,00 pago em 
parcela única pelo Governo Fe-
deral às famílias desalojadas ou 

desabrigadas no estado.
Para que as famílias afeta-

das pelos temporais no muni-
cípio recebam o auxílio, será 
necessária a visita de uma as-
sistente social, que verificará 
se os beneficiários realmente 
residem nas áreas atingidas pe-
las enchentes e se abandonaram 
suas casas temporariamente ou 
de forma definitiva.

O encontro ressaltou a im-
portância da colaboração entre 
os diversos níveis de governo e 
a comunidade para a recupera-
ção das áreas afetadas e o apoio 
às famílias atingidas pelos de-
sastres naturais.

A reunião ocorreu em Frederico Westphalen e discutiu a situação dos municípios

Prefeitura de Redentora

Coronel Bicaco: SMS realizam levantamento 
sobre infestação por Aedes Aegypti

Até a terça-feira (28/5), a 
equipe da Vigilância Epide-
miológica, juntamente com os 
agentes de saúde e de endemias, 
realizará o Levantamento Rápi-
do do Índice de Infestação por 
Aedes Aegypti (LIRAa) em Co-
ronel Bicaco.

Os quarteirões que estão 
sendo vistoriados foram defi-
nidos por sorteio e devidamen-
te informados pelo sistema de 
controle de eliminação de fo-
cos. A meta do LIRAa é diag-
nosticar o nível de infestação e 
impedir a proliferação do mos-
quito transmissor da dengue.

Nas visitas domiciliares, os 
profissionais da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde (SMS) seguem 
orientando sobre a importância 
de ações regulares de preven-

ção, tais como, limpeza de pá-
tios e terrenos, evitar o acúmu-
lo de lixo ou entulhos, uso de 
repelente e eliminar recipientes 
que possam armazenar água pa-
rada.

O QUE É O LIRAA?
O LIRAa é uma metodolo-

gia que permite o conhecimen-
to de forma rápida e organiza-
da, da quantidade de motores 
com a presença de recipientes 
com larvas de Aedes Aegypti, 
mosquito transmissor da den-
gue, chikungunya, febre pelo 
vírus zika e febre amarela.

Mobilidade e Estabilidade: 
Funções Conjuntas para 
Qualidade dos Movimentos

O movimento humano é uma incrível orquestra de contrações 
musculares controladas pelo sistema nervoso central para criar 
ações conjuntas para realizar tarefas específicas. As tarefas mo-
toras podem ser tão simples como levantar um copo de água ou 
tão dinâmicas como uma tacada explosiva de golfe.

Quando você observa todas as ações musculares e articulares 
que o corpo é capaz, existem inúmeros padrões de movimento 
que podem ser criados. Para permitir que o corpo tenha tantas 
possibilidades de movimento, as 10 principais articulações do 
sistema de movimento humano (SMH) têm funções e respon-
sabilidades específicas. Começando do zero, as juntas são: Pé, 
tornozelo, joelho, quadril, lombar, torácica, cervical, ombro, co-
tovelo e punho.

Ao avaliar o SMH, essas articulações podem ser categoriza-
das como articulações baseadas em estabilidade ou mobilidade.

Mobilidade: A capacidade de se mover livre e facilmente. Es-
tabilidade: A capacidade do corpo de manter o equilíbrio postu-
ral e apoiar as articulações durante o movimento.

Quando as articulações são analisadas individualmente, cada 
articulação pode ser classificada de acordo com sua responsabi-
lidade principal. É claro que cada uma terá alguma sobreposição 
de funções, mas cada uma tem uma função principal. As arti-
culações de estabilidade são pé, joelho, coluna lombar, coluna 
cervical e cotovelo. As articulações de mobilidade são tornozelo, 
quadril, coluna torácica, ombro e punho. Surge um padrão claro 
no sentido de que a cadeia cinética é uma série de articulações 
empilhadas umas sobre as outras em um padrão alternado de es-
tabilidade e depois mobilidade. Esta sequência cria a plataforma 
ideal para o movimento humano dinâmico.

Infelizmente, pode ocorrer uma interrupção neste padrão, 
criando disfunções de movimento. As causas mais comuns dessa 
interrupção do padrão alternado incluem lesões anteriores, sobre-
carga crônica do padrão, desequilíbrios musculares ou desalinha-
mentos ósseos. Quando ocorrem problemas como esse, podem 
afetar o funcionamento normal da articulação. Se a disfunção for 
suficientemente grave, a articulação, ou em muitos casos as arti-
culações, começará então a perder a capacidade de manter a sua 
estabilidade primária ou função de mobilidade. Muitas vezes, as 
articulações baseadas na estabilidade tornam-se mais móveis e 
as articulações baseadas na mobilidade tornam-se mais estáveis.

Quando as articulações dentro da cadeia cinética perdem seu 
papel principal devido à disfunção e mudam de função, o movi-
mento humano fica comprometido e a chance de lesões aumenta 
significativamente. Os profissionais de fitness que sabem como 
avaliar adequadamente o movimento humano, compreendem a 
função de cada articulação, criam programas que restauram ou 
garantem que o movimento humano não será comprometido, têm 
uma enorme vantagem para ajudar os seus clientes a movimen-
tarem-se melhor.

Movimente-se bem para conseguir movimentar-se com fre-
quência.  



4 31 de maio, 1 e 2 de junho de 2024 sexta-feira e fim de semana

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 052/2024 do tipo menor
preço por item, para contratação de empresa para prestação de serviços de atividades de hidroginástica
aos idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, referenciadas pelo CRAS. O
credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura no dia 18/06/2024 às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no
referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 29 de maio de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de Retificação.

Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que retificara a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico nº 16/2024. Objeto: Registro de preços para materiais de expediente, de consumo
e equipamentos. Alteração do descritivo dos itens nº 161 e nº162 e aumento do quantitativo
dos itens nº86, 92, 161, 162, 163, 164, 165 e 199 A sessão fica remarcada para o dia
13/06/2024 às 9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone
5532312844

Vilmar Oliveira - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO n° 032/2024
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 032/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para aquisição de peças para upgrade do Servidor Físico da
Prefeitura Municipal de Sarandi através do Sistema de Registro de Preço, data da
abertura será no dia 12 de junho de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 –Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal
de Compras Públicaswww.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio de
Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 31 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 68/2024
2.Objeto: Aquisição de mudas de cipreste vela para ornamentação urbana.
3. Data da abertura: 13/06/2024
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 69/2024
2.Objeto: Aquisição de materiais de construção para reforma do banheiro da EMEI
Cladis de Wallau.
3. Data da abertura: 14/06/2024
4. Horário: 8h30min
Inf. disp. www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br ou Fone:
(55) 3541-2000.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Comunicamos a presente RETIFICAÇÃOdaConcorrência Eletrônica N.° 12/2024 que trata
da Contratação de empresa para execução de reforma do Centro Comunitário Morada
do Sol, conforme abaixo:
Altera-se o objeto, que passa a ter a seguinte redação: Contratação de empresa para
execução de reforma do Centro Comunitário Morada do Sol, conforme projetos de
engenharia em anexo. Recurso oriundo de emenda parlamentar n.° 202328620015,
modalidade de transferência especial do Deputado Federal Elvino Bohn Gass.As demais
cláusulas e condições estabelecidas no Edital ficam inalteradas. O Edital retificado
encontra-se disponível para download nos sites www.santocristo.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal
de Santo Cristo - RS.

Santo Cristo, 29 de maio de 2024.
Loreci Anastácia Finger Riewe

Vice-Prefeita

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 34/2024
2. Objeto: Aquisição de luminárias LED e braço curvo para iluminação pública.
3. Data da abertura: 17/06/2024
4. Horário: 8h30min

AVISO DE ERRATA
Na publicação do dia 24 de maio de 2024, MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO - AVISO DE
LICITAÇÃO, Concorrência Eletrônica n.° 12/2024.
Onde lê-se:
3. Data de abertura: 12/06/2024
Leia-se:
3. Data de abertura: 22/07/2024

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2024 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de execução de aplicação demassa asfáltica e sinalização horizontal para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito. DATA DE ABERTURA: 14 de junho de 2024, às
09 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço.
OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54)
3293 5604. Antônio Prado/RS, 31 de maio de 2024.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

OMunicípio de São Pedro do Sul - RS, torna público para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Item 5.9 (5.9.1) doEdital
do PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:
5.9. PREÇOS ESTIMADOS E PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS
5.9.1. Os preços máximos estimados para esta pactuação estão descritos na planilha de resumo de preços máximos.

Descrição dos Serviços Unidade Quantidade Mensal
Estima/Prevista

Valor
Total Mensal

Valor
Total Anual

Serviço de Coleta de Resíduos Sólidos Tonelada 196,80 25.295,24 303.542,88

Serviço Transporte até o Aterro Sanitário Km 5.680 56.085,02 673.020,24

Fica mantida a data de 10/06/2024, às 9h para a realização da sessão virtual do Pregão Eletrônico.
A retificação encontra-se disponível no www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.saopedrodosul.org

São Pedro do Sul, 31 de maio de 2024.

Luciana Essy Brutti
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 22/2024-Contratação de empresa para
manutenção de aparelhos de ares condicionados dos prédios públicos.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 13 de
junho de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 34/2024. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços gerais
na Avenida Nove de Maio, ruas, praças e trevo deste Município. Julgamento: 14/06/2024
às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1005, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail
compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 29/05/2024. Claudemir José Locatelli,
Prefeito Municipal

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 9148/2024

A Comissão de Contratação, designados por portaria, comunicam o resultado desta Dispensa de
Licitação:
Processo: 24/2000-0042710-5
Empresa: Sun Motors Comércio de Veículos Ltda.
CNPJ: 73.695.397/0001-57
Objeto: Contratação de empresa para serviços de conserto do veículo KIA/Cerato FF SX 2.0 AT, de
placa JAG6C93, pertencente a esta secretaria.
Valor total: R$ 3.435,75 (três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos)
Fundamentação legal: Artigo 74, inciso I da Lei 14.133/2021
Autorização: Em 28/05/2024, conforme Artigo 72, Inciso I da Lei supracitada.

Porto Alegre, 29 de maio de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 023/2024

PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 012/2024
O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados a
alteração do certame, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI’s, que se
dará dia 17 de junho de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital retificado à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.
com.br ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 29 de maio de 2024. Rogério Luiz Monteiro, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguintePREGÃOELETRONICO –REGISTRODEPREÇO
Nº 16/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
PARA SER UTILIZADO NA MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS PÚBLICOS
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO/RS. 25/06/2024 às
09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRONICO –REGISTRODEPREÇONº 17/2024 - Objeto:CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE VESTUÁRIO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SENADOR SALGADO
FILHO/RS. Sessão de recebimento dos envelopes: 20/06/2024 às 09:00 horas, pelo
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.O edital poderá ser requerido
na Prefeitura Municipal e consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores
informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/
RS, 29 de maio de 2024. Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA
EDITAL Nº 02/2024 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

TORNA PÚBLICO a CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR Nº 02/2024 - SMEC, Cargo Professor de Anos Iniciais, Professor de Educação
Básica - Ciências, Professor de Educação Básica - Língua Estrangeira Espanhol, Professor Educação
Básica – Língua Estrangeira Inglês e Professor Educação Básica – Matemática. O Edital encontra-se
divulgado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal e no site: carazinho.atende.net

Carazinho, em 03 de junho de 2024.
Milton Schmitz - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Segunda Retificação da Concorrência 3/2024 – cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada para realizar pavimentação em via rural no Trecho
em direção ao Beira Rio, interior do município de Boa Vista do Cadeado,
iniciando 500 metros após a faixa de domínio da AM 010-ERS-342, pela
extensão de 1,84 KM. A retificação ocorreu quanto aos anexos do Edital.
Será realizada por meio eletrônico às 09h00min do dia 08 de julho de 2024
pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão
ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos para
abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos
poderão ser obtidos pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://
boavistadocadeado.rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado, 31 de maio de 2024.
João Paulo Beltrão dos Santos

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 18/06/2024, às 09h30min, o Pregão
Eletrônico 39/2024 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar. Edital,
anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central
de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.
saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelos
e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.comSão
Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Venâncio Aires 
prepara pacote de 
medidas pós-cheias

 Fechando um mês do desastre am-
biental que causou prejuízos em grande 
parte dos municípios do Rio Grande do 
Sul, a prefeitura de Venâncio Aires está 
encaminhando para análise da Câmara 
de Vereadores um pacote com cinco 
projetos de lei que visam contribuir 
com as medidas de socorro a moradores, 
agricultores e empresários localizados 
nas regiões consideradas mais atingidas 
pela Defesa Civil. Os projetos tratam 
especialmente do perdão de dívidas e 
isenções de taxas municipais para os 
afetados pelas enchentes. O apoio pode 
chegar a R$ 3 milhões em remissão de 
IPTU, Coleta de Lixo, Promagro, Ho-
ras -Máquinas, Inspeções Veterinárias  
taxas ambientais.  

No âmbito da secretaria da Fazenda, 
o projeto que trata do perdão de dívidas 
do IPTU, Taxa de Coleta de Lixo e 
demais Taxas Municipais relativas ao 
exercício de 2024,  pode beneficiar até 
2.300 moradores de áreas urbanas afeta-
das pelas enchentes e reconhecidas pelo 
decreto de calamidade. “São parcelas do 
IPTU em atraso ou ainda por vencer que 
deixarão de ser cobradas, colaborando 
para que o cidadão atingido possa ree-
quilibrar o seu orçamento familiar e res-
tabelecer suas atividades. É importante 
citar que a remissão não gera direito de 
eventual restituição ao que, antes da 
situação de calamidade, puderam honrar 
seus compromissos tributários”, explica 
a secretária Fabiana Keller.

Para beneficiar agricultores e tam-
bém empresários do ramo frigorífico, 
especialmente atingidos pelas cheias em 
Picada Nova e Vila Mariante, a Secre-
taria de Desenvolvimento Rural lidera 
três projetos que tratam da remissão de 
taxas relativas à Inspeção Veterinária 
no período de abril e maio de 2024 e 
isenção de taxas de junho a dezembro 
de 2024 para empresas afetadas. Na 
Secretaria do Meio Ambiente, estão 
previstas remissão de parcelas vencidas 
de Licenciamento Ambiental, isenção 
de novas Taxas de Licenciamento Am-
biental em atividades de impacto local 
e redução de 90% dos valores relativos 
a taxas de licenciamento ambiental 
para os empreendimentos que, em 
razão de seu porte e potencial poluidor, 
estão abrangidos pelo Convênio de 
Delegação de Competências firmado 
com a Fepam


